
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTARAREA nr. 17 

din 31 martie 2022  

privind stabilirea situatiilor deosebite pentru care se acorda ajutoare de urgenta din bugetul local 

al comunei Batos, judetul Mures 

 

Consiliul Local al comunei Batos, întrunit in sedinta ordinara din 31 martie 2022; 

Vazand Referatul de aprobare nr. 503/04.02.2022, Raportul de specialitate nr. 504/04.02.2022 al  

compartimentului asistenta sociala din cadrul aparatului de specialitate al primarului si avizele 

favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Batos; 

Prevederile art. 28, alin. (2)-(5) din Legea nr. 416 / 2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Prevederie art. 41 — art. 48 din Hotărârea Guvernului nr. 50 / 2011 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificärile şi completările ulterioare. Conform prevederilor art. 41 din Hotăràrea Guvernului nr.50 / 

2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind 

venitul minim garantat,cu modificările şi completările ulterioare; 

Prevederile art. 11, art. 15, art. 16 și art. 129 din Legea nr. 292 / 2011 a asistentei sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art. 24 și art. 25 din Legea nr. 116 / 2002 privind prevenirea și combaterea 

marginalizärii sociale, cu modificările și completärile ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(7) lit.”b” si art.196 alin.(1) lit.”a” din O.U.G nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T A R A S T E: 

 

Art.1 Se aproba situatiile deosebite pentru care se acorda ajutoarele de urgenta, precum si 

cuantumul maxim al acestora, conform Anexei 1, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2 Se aproba Regulamentul de acordare a ajutoarelor de urgenta in baza Legii nr.416/2001 

privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare, conform Anexei 2 care face 

parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.3 Se aproba modelul cererii ce va fi depusa in vederea obtinerii ajutoarelor de urgenta, 

conform Anexei 3 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.4 Cu ducerea la indeplinire a prezentei se numeste d-l primar al comunei Batos, 

Compartimentul de asistenta sociala si Compartimentul financiar-contabil din cadrul primariei comunei 

Batos.  

Art.5 Prezenta hotărâre se va înainta, prin grija secretarului general al comunei, Instituției 

Prefectului – Județul Mureș, primarului comunei, Compartimentelor  asistenta sociala si financiar-

contabil  și tuturor persoanelor interesate prin afișare la sediul instituției și pe pagina de internet 

www.primariabatos.ro. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş in şedinţa  ordinară, cu 

respectarea prevederilor 139  din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un număr de 12           

voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINTA                                Contrasemnează pentru legalitate,                                  

Consilier local                                                Secretar general al comunei Batoş 

           Fűlőp Domokos                                                  Macarie Marcela 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/


 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

ANEXA 1 la HCL nr. 17/31.03.2022 
 

Situațiile deosebite pentru care se acordă ajutoarele de urgență din  bugetul 
local al comunei Batos  si cuantumurile maxime acordate 

 
 
1. Acordarea aiutoarelor de urgentă în caz de boală: în cazul persoanelor care suferă de 
boli grave, probleme medicale grave -  persoane minore și adulte, dovedite cu acte medicale de 
specialitate ce necesită investigații medicale la clinici de specialitate, intervenții chirurgicale, 
tratament medical de specialitate, procurarea unor dispozitive medicale, cu prescripția 
medicului din care să rezulte starea de urgență, în situația în care familiile au venituri reduse. 

Se pot acorda ajutoare bănești in sumă de maximum 2000 lei, pe baza anchetei 
sociale și   a actelor doveditoare, prin hotărârea Consiliului Local. 
 
2. Acordarea ajutoarelor de urgență familiilor sau persoanelor singure care se află în 
situatie de risc datorate: calamităților naturale (cutremure, incendii, furtuni, alunecări de 
teren, căderi de arbori, grindină, etc), precum și accidente ( rutiere, feroviare, aeriene), 
respectiv și alte situații, cum ar fi: decesul ambilor părinți când copiii minori sunt preluați de 
familii cu venituri mici, familiile cu         mulți copii ai căror părinți ajung inapți de muncă din 
diferite cauze, sprijinirea unor persoane fără venituri în vederea punerii în legalitate pe linie de 
evidență și stare civilă, acordarea de produse, obiecte de îmbrăcăminte sau alte categorii de 
bunuri de strictă necesitate familiilor sau persoanelor singure aflate în situații deosebite, care 
pot conduce la riscul de excluziune socială; 

Se pot acorda ajutoare bănești in sumă de maximum 4000 lei, pe baza anchetei 
sociale și   a actelor doveditoare, prin hotărârea Consiliului Local. 
 
3. Ajutoare de înmormântare: 
(1) In cazul decesului unei persoane din familia beneficiară de ajutor social, a unei persoane 
singure beneficiare de ajutor social, a persoanelor fără venit, sau fără locuință. sau fără 
aparținători  legali, în cazul decesului unei persoane singure, sau al unei persoane dintr-o 
familie ale cărei venituri pe membru de familie sunt sub limita nivelului venitului minim 
garantat pentru o singură persoană, când persoana nu a avut asigurate contribuțiile la fondul 
asigurărilor sociale și de sanatate, urmașii neputând beneficia de ajutor de înmormantare din 
partea altor instituții. 

Se pot acorda ajutoare bănești in suma de maximum 2000 lei, pe baza anchetei 
sociale și a actelor doveditoare, prin hotărârea Consiliului Local. 
 
(2) În cazul decesului persoanei vârstnice, definită în sensul Legii nr.17/2000, republicată, 
privind  asistența socială a persoanelor vărstnice, lipsită de susținători legali sau când aceştia 
nu pot să își îndeplinească obligațiile familiale datorită veniturilor reduse. Acest ajutor se 
acordă doar în situația în care persoana vârstnică decedată a avut domiciliul pe raza unitatii 
administrativ-teritorial a  comunei Batos, nu figura ca beneficiară de ajutor social stabilit în 
condițiile Legii nr. 416/2011 privind venitul minim garantat, modificată și completată 
ulterior, nu figura ca asigurat în sistemul asigurărilor sociale de stat. Ajutorul se acordă 
susținătorilor legali, doar în situația în care aceştia nu au beneficiat de ajutor de deces din 
partea altor instituții sau, în lipsa reprezentanților legali, oricărei persoane care a asigurat 
serviciile funerare fără a beneficia de ajutor de înmormântare din partea altor instituții, cu 
condiția prezentării documentelor justificative în original care să ateste cheltuielile de 
înmormântare. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Se pot acorda ajutoare bănești în suma de maximum 2000 lei pe baza anchetei 
sociale și a actelor doveditoare prin hotărârea Consiliului Local. 
 
(3) În cazul cadavrelor neidentificate, înhumarea se va face de reprezentanți ai 
Compartimentului Asistență Socială din cadrul Primăriei comunei Batos sau spital în 
colaborare cu o firmă privată care are cel mai scăzut preț de cost, după ce organełe de poliție se 
pronunță cu privire la identitatea defunctului și a identificării rudelor acestuia. Această 
prestație se acordä pe baza documentelor justificative care sã ateste cheltuielile de 
înmormantare, prin dispoziția Primarului. 

Se pot acorda ajutoare bănești in sumă de maximum 2000 lei, pe baza anchetei 
sociale și a actelor doveditoare, prin dispoziția primarului. 
 

(4) In cazul decesului unei persoane in străinătate, pentru repatrierea căreia familia 
trebuie să suporte costuri foarte mari, însă aceasta nu poate sä îşi îndeplineascä obligațiile 
legale datorită veniturilor reduse, ajutorul se acordă sustinatorilor legali, doar in situația in 
care aceştia nu au beneficiat de ajutor de deces din partea altor instituții sau, in lipsa 
susținătorilor legali, oricärei persoane care a asigurat serviciile funerare fără a beneficia de 
ajutor de înmormântare din partea altor instituții, cu condiția prezentării documentelor 
justificative in original care să ateste cheltuielile de înmormântare. 

Cererea de acordare se depune la Copartimentul Asistență Socialã in termen de 30 de 
zile lucrătoare de la eliberarea Certificatului de deces. 

Se pot acorda ajutoare bănești in sumă de maximum 3000 lei, pe baza anchetei 
sociale și a actelor doveditoare, prin  hotărârea Consiliului Local. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  Anexa nr. 3 la HCL nr. 17/31.03.2022 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 

Domnului Primar al comunei Batoş, judeţul Mureş  
Cotoi Dumitru 

 
                         Subsemnatul/a ____________________________________________, cu domiciliul în comuna 
Batoş, sat ______________________, nr._______, județul Mureș vă rog să-mi aprobați acordarea unui 
ajutor de urgență, conform Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și 
completările ulterioare, pentru a depăși următoarea situație: 
___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

_______________________________________ 

 

Solicit acest ajutor deoarece: 
___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

__________________________________________________ 

 

Anexez la prezenta cerere următoarele documente care dovedesc situația deosebita în care ne 
aflăm: 
___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

_______________________________________ 

  

Declar că eu și membrii familiei mele nu deținem mai mult de 2 ha teren si nu avem în 
proprietate alte clădiri sau alte spații de locuit în afara locuinței de domiciliu. 

Nu deținem autoturism cu vechime mai mică de 10 ani sau alte vehicule (autocamioane, 
autoutilitare, microbuze, autobuze, rulote, bărci cu motor, motociclete, motorete, scutere de apă, 
iahturi, etc.). 

Mă oblig să prezint documente justificative pentru suma primită și să raportez în scris, în 
termen de 5 zile lucrătoare de la ivirea situației, orice schimbare intervenită, de natură să 
modifice condițiile care au stat la baza solicitarii acordării ajutorului. 
 

 

Data                                                                                                       Semnătura 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

